Secondo il vescovo di Ippona, se lo scolaro non è emotivamente coinvolto e non viene stimolato all'interesse verso l'apprendimento di una data disciplina, nel caso di una lingua difficile come il greco, la paura delle *nerbate* sortirà poco effetto¹⁹: lo scarso rendimento è, dunque, da imputare all'inerzia che ostacola quel rapporto di collaborazione tra docente e discente, laddove il primo deve essere capace di far nascere la motivazione nel secondo per mezzo della sua parola²⁰. È celeberrimo, invece, il caso personale dello sfortunato studio della lingua greca da parte di Agostino e l'odio per la letteratura greca (Courcelle, 1943: 142; Marrou, 1958⁴: 446 s.; Solignac, 1962: 667).

Agostino, infatti, insoddisfatto della propria scarsa preparazione nella lingua greca acquisita da bambino, riprese da adulto a studiarla intorno al 400 d.C., confessando più tardi a se stesso: *ego quidem Graecae linguae perparum assecutus sum, et prope nihil*²¹.

Agostino così racconta nelle *Confessiones*²²:

Cur ergo Graecam etiam grammaticam oderam talia cantantem? Nam et Homerus peritus texere tales fabellas et dulcissime vanus est. Mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam Graecis pueris Vergilius ita sit, cum eum sic discere coguntur ut ego illum. Videlicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae, quasi felle aspergebat omnes suavitates Graecae fabulosarum narrationum. Nulla enim verba illa noveram et saevis terroribus

¹⁸ Aug, *Conf.*, 1, 9, 14.

¹⁹ Aug, *Conf.*, 1, 9, 15: *Non enim deerat, domine, memoria vel ingenium, quae nos habere voluisti pro illa aetate satis, sed delectabat ludere.* Aug, *Conf.*, 1, 10, 16: *Non enim meliora eligens inoboediens eram, sed amore ludendi.*

²⁰ Aug, *De cat. rud.*, II, 3–4: *Et re quidem vera multo gratius audimur, cum et nos eodem opere delectamur: afficitur enim filium locutionis nostrae ipso nostro gaudio, et exit facilius atque acceptius. Quapropter [. . .] quibus modis faciendum sit, ut gaudens quisque catechizet (tanto enim suavior erit, quanto magis id potuerit), ea cura maxima est.*

²¹ Aug, *contra lit Pet.*, 2, 38, 91.

²² Aug, *Conf.* 1, 14, 23.

ac poenis, ut nossem, instabatur mihi vehementer. Nam et Latina aliquando infans utique nulla noveram et tamen advertendo didici sine ullo metu atque cruciatu inter etiam blandimenta nutricum et ioca adridentium et laetitias alludentium. Didici vero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua, et qua non esset, nisi aliqua verba didicissem non a docentibus, sed a loquentibus, in quorum et ego auribus parturiebam quidquid sentiebam. Hinc satis elucet maiorem habere vim ad discenda ista liberam curiositatem quam meticulosam necessitatem.